Проект

	МIНIСТЭРСТВА

ПА НАДЗВЫЧАЙНЫХ С(ТУАЦЫЯХ

РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА

	МИНИСТЕРСТВО

ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2

	№

	                             г. Мiнск                                                                      г. Минск

	Об изменении постановления Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 21 января 2021 г. № 4

	На основании пункта 2 статьи 22 Закона Республики Беларусь от 18 июня 2019 г. № 198-З «О радиационной безопасности», подпункта 7.4 пункта 7 Положения о Министерстве по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 29 декабря 2006 г. № 756, Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В приложении 1 к Инструкции о порядке и критериях отнесения источников ионизирующего излучения к категориям по степени радиационной опасности, утвержденной постановлением Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 21 января 2021 г.
№ 4, позиции

	«Третья
	Уровнемеры, плотномеры, толщиномеры.
Приборы для геофизических исследований и каротажа
	10 > A/D ≥ 1
	Опасный ИИИ

	Аппараты рентгеновские медицинского назначения с анодным напряжением ≥100 кВ, рентгеновские маммографы, досмотровые устройства визуализации человека.
Работы с открытыми ИИИ по III классу

	Четвертая
	Брахитерапия малых мощностей доз (за исключением глазных бляшек и перманентных (долговременных) имплантатных ИИИ).
Портативные средства измерений (влажности/плотности).
Нейтрализаторы статического электричества
	1 > A/D ≥ 0,01
	Потенциально опасный ИИИ

	Аппараты рентгеновские медицинского назначения с анодным напряжением <100 кВ. (за исключением рентгеновских маммографов).
Аппараты рентгеновские вне сферы медицины (за исключением аппаратов неиспользуемого рентгеновского излучения)

	Пятая
	Брахитерапия малых мощностей доз глазных бляшек и перманентные (долговременные) имплантатные ИИИ.
Контрольные, образцовые ИИИ.
Закрытые ИИИ, находящиеся в извещателях дыма
	0,01 > A/D ≥ Уровень изъятия/D
	Наименее потенциально опасный ИИИ»

	Аппараты неиспользуемого рентгеновского излучения

заменить позициями

	«Третья
	Уровнемеры, плотномеры, толщиномеры.
Приборы для геофизических исследований и каротажа
	10 > A/D ≥ 1
	Опасный ИИИ

	Аппараты рентгеновские медицинского назначения с ускоряющим напряжением >100 кВ, рентгеновские маммографы, досмотровые устройства визуализации человека.
Работы с открытыми ИИИ по III классу

	Четвертая
	Брахитерапия малых мощностей доз (за исключением глазных бляшек и перманентных (долговременных) имплантатных ИИИ).
Портативные средства измерений (влажности/плотности).
Нейтрализаторы статического электричества
	1 > A/D ≥ 0,01
	Потенциально опасный ИИИ

	Аппараты рентгеновские медицинского назначения с ускоряющим напряжением ≤ 100 кВ. (за исключением рентгеновских маммографов).
Аппараты рентгеновские вне сферы медицины с ускоряющим напряжением > 100 кВ

	Пятая
	Брахитерапия малых мощностей доз глазных бляшек и перманентные (долговременные) имплантатные ИИИ.
Контрольные, образцовые ИИИ.
Закрытые ИИИ, находящиеся в извещателях дыма
	0,01 > A/D ≥ Уровень изъятия
	Наименее потенциально опасный ИИИ»;

	Аппараты рентгеновские вне сферы медицины с ускоряющим напряжением ≤ 100 кВ

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Министр
В.И.Синявский
СОГЛАСОВАНО
Национальная академия наук
Беларуси
Министерство здравоохранения
Республики Беларусь
Министерство природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь